
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреr(дение

к,Щетский сад Nэ 33 кЗолотой петушок)

I Iриклз

Дzшп мgрб

об утверждепшrr Учетной полптики для целей бухгалтерского учета

В соответствии с Федеральным законом от 06.12.201l Ns 402­ФЗ, Приказом Минфина России

от 01.12.2010 } Ф 157н, Приказом Минфина России от 2З.| 2.2010 Np l83H, Приказом Минфина

России от 25.0З.20ll ЛЪ 33н, федеральными стаtцартами бухгалтерского учета дtя организаций

государственного секгора:

l. Утверли,гь учетц/ю политику для целей бухгалтерского )лета,

2. Установrгь, что даннаJl редакция Учетной поллlтики применяется с l января 2019 г. во все

последуюцие отчетные периоды с внесением в нее необходимых изменений и дополнений.

3. Приказ от 09.01.20l8 М 0l/01­06 в части )тверждения Положения об учетной политике для

челей бухгалтерского )лета считать )пратившим сиJIу.

4. Коrrтроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий

сФаница I  из l

а­­ Л.Ю.Антонова



Приложение

o,S97s/Z}
к Приказу

хэ4/е с€

учетная политика

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учрех(дение

< ,Щетский сад Ns 33 < Золотой петушок)

для челей бухгалтерского учета

l. Органпзационные положенпя

1.1. Настояцая Учетная политика разработана в соответствии с требовапиями след/ющих

документов:

­ Бюдкетный колекс РФ (лалее ­ БК РФ);

­ Федеральный закон от 06.12.20l1 М 402­ФЗ "О бухгалтерском учете" (далее ­ Закон Ns 402­

ФЗ);

­ Федеральный закон от 03.11.2006 } lЪ l74­ФЗ "Об автономных учрехсдениях" (да.лее ­ Закон

Ne l74­ФЗ);

­ Федеральный ста} царт бухгалтерского учета дIя организаций государственного сектора

"Концепryальные основы бухгмтерского )лета и отчетности организаций государственного

секгора", } тверя(денный Приказом Минфина России от З| .| 2.201,6 J\ ! 256н (лалее ­ СГС
"Концегrryrальные основы");

­ Федеральный стаIцарт бцгалтерского учета для организаций государственного секгора

"Основные средства", 5rгверхtденный Приказом Минфина России от 31.12.2016 Ns 257н (далее

­ СГС "Основные срелства");

­ Федеральный стандарт бцгалтерского учета для организаций государственного сектора

"Аренда", } твер)r(денный Приказом Минфина России от З\ .| 2.201,6 No 258н (ла,тее ­ СГС

"Аренда");

­ Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного секгора

"Обесценение акгивов", угверr(денный Прикщом Минфина России от Зl.| 2.20lб Ns 259н

(далее ­ СГС "Обесченение активов");

­ Федеральный стандарт бlхгалтерского учета для организаций государственного сектора

"Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности", рверlкденный Приказом

Минфина России от 31.12.20lб Ns 260н (ла.пее ­ СГС "Представление отчетности");

­ Федеральный стаrцарт бцгалтерского учета для организаций государственного сектора

"Огчет о движении денежных средств", 1твержденный Приказом Минфина России от

30.12.2017 Ns 278н (лалее ­ СГС "Огчет о движении денежных средств");

­ Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора

"Учетная политика оценоlшые значения и ошибки", угвержденный Приказом Минфина

России от 30.12.20| '7 Ns 2'7 4н (далее ­ СГС "Учетная политика");

­ Федеральный стандарт бlхгалтерского учета дJIя организаций государственного сектора

"События после отчетной даты", утвержденный Приказом Минфина России от 30.12.20l7 М
275н (далее ­ СГС "События после отчетной даты");

­ Фелеральный стаrцарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора

".Щоходы", угвержденный Приказом Минфина России от 27.02.2018 Ns 32н (далее ­ СГС
"Доходы");

­ Федеральrтый стандарт бl,хга.лтерского учета для организаций государственного сектора

"Влияние изменений курсов иносlранных ва,тют", угвержденный Приказом Минфина России

от 30.05.2018 } ,,lЪ 122н (далее ­ СГС "Влияние изменений курсов иностанных валют");



­ Единый план счетов бl,хгалтерского учета для органов государственной власти

(государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления
государственными внебюдкетяыми фондами, государственных академий наук,

государственных (муниципальных) учрежлений, )тверяценный Приказом Минфина России

от 0 l. 1 2.20 l 0 Np l 57н (далее _ Единый план счетов);

­ Инструкция по применению Единого rrлана счетов бl,хгалтерского )лета для органов

государственной власти (госуларственньIх органов), органов местного самоуправJIениJI ,

органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных

академиЙ наук, государственных (муницип:UIьных) учрех< .дениЙ, } твержденная Приказом

Минфина России от 01.12,2010 М 157н (далее ­ Инструкция ]ф 157н);

­ ГLпан счетов бlхгалтерского учета автономных учреяцений, угвер} qденный Приказом

Минфина России от 2З.l2.20l0 N9 183н (лалее ­ План счетов автономных учрея< дений);
­ Инсцукция по применению Плана счетов бцгалтерского )лета автономных учреждений,

)твержденн.rя Приказом Минфина России от 2З.| 2.2010 М 183н (лалее ­ Инструкция Nэ

183н);

­ Приказ Минфина России от 30.0З.20l5 Л! 52н "Об угверждении форм первичных учетных

документов и регистов б5,хгалтерского учета, применяемых органами государственной

власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами

управлениJI  государственными внебюджетными фондами, государственными

(муниципальными) 1чреlqениями, и Методических указаний по их применению" (далее ­

Приказ Минфина России Nэ 52н);

­ Методические ук:ч} ания по применению форм первичных )летных документов и

формированию регистров бцгалтерского учета органами государственной власти

(государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления
государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципмьными)

учреждениями (Приложение Np 5 к Приказу Минфина России от з0.0з.2015 Np 52н) (далее ­

Методические указания ПЪ 52н);

­ Указание Банка России от 11.03.2014 Ns 3210­У "О порядке ведения кассовых операций

юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуiulьными

предпринимателями и субъекгами мztлого предпринимательства" (далее ­ Указание } lЪ З2l0­

У);

­ Указание Банка России от 07.10.2013 N9 ЗO7З­У "Об осуществлении нмиtIных расчетов"
(лалее ­ Указание No 3073­У);

­ Методические укalзания по инвентаризации имущества и финансовьтх обязательств,

} твержденные Прикщом Минфина России от 13.06.1995 Nч 49 (лалее ­ Мsтодические

указания No 49);

­ Методические рекомендации "Нормы расхода топлива и смазочных материалов на

автомобильном транспорте", введенные в действие Распоряжением Миrrгранса России от

l4.0З.2008 ХЪ АМ­23­р (далее ­ Методические рекомендации Nл АМ­23­р);

­ Правила учета и хранения драгоценных мет;uIлов, драгоценных камней и продукции из них,

а также ведения соответствующей отчетности, 1,твержденные Постановлением Правительства

РФ от 28.09.2000 Np 73l (далее ­ Правила учета и хранения драгоценных металлов,

драгоценных камней и продlкции из них, а также ведения соответствуощей отчетности);

­ Инструкчия о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской

отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений,

)лвержденная Приказом Минфина России от 25,03.2011 Ns 33н (далее ­ Инструкция Nэ 33н);

­ Приказ Минфина России от 09.12.2016 Ns 23lH "Об )лверждении Инструкции о порядке

учета и хранения драгоценных металлов, драгоценных камней, продукции из них и ведения

отчетности при их производстве, использовании и обрацении" (дмее ­ Приказ Минфина

России J',lЪ 23 1н);



­ Порялок формирования и применения кодов бюдхетной классификации Российской

Федерации, угвержленrтый Приказом Минфина России m 08.0б.2018 Ns l32H (далее ­

Порядок М l32H);

­ Порядок применения классификачии операций сеюора государственного упрашения,

лвержденный Приказом Минфина России от 29,| 1.2017 М 209н (далее ­ Порядок

применения КОСry, Порядок Лb 209н);

­ Учетная политика Управления образования Администрации Рехевского городского округа.

наименование органа, явJIяющегося учрелlтгелем).

(OcHoBaHue: ч. 2 сm. 8 Закона N9 402­ФЗ)

1.2. Ведение учета передано по договору на бlхталтерское на бдгалтерское обстryскивание в

мкуцсу.

(OcHoBaHue: ч. 3 сm. 7 Закона Ns 402­ФЗ, п. 5 Инсmрукцuu ЛЬ I57H)

1.3. Порядок передачи докум€tlтов и дел при смене руководителя производится на основании

акта приема­передачи.

(OcHoBaHue: п. 11 Инсtпрукцuu No I57H)

1.4. Форма веденrlя учета ­ автоматизированнaш с применением компьютерной программы l
С Бухгалтерия.

(OcHoBaHue: п. п. 6, 19 Инсmрукцuu No 157н, п. 9 СГС "Учеmная полutпuка")

1.5, Щля отраrкения объектов учета и изменяющих их фактов хозяйственной жизни

используются формы первичных учетньж докумеЕгов:

­ утвержденные Приказом Минфина России J',lЪ 52н;

­ утвержденные правовыми акгами уполномоченных органов исполнительной власти (при их

отс)лствии в Приказе Минфина России Nэ 52н);

­ самостоятельно рщработанные, приведенные в Приложении Nэ 2 к Учетной политике.

(OcHoBaHue: ч­ 2, 4 сm. 9 Закона No 402­ФЗ, п. 25 СГС "КонцепmуаJ.ьные основы", п. 9 СГС
"Учеtпнм полumuка")

1.6. Иные первичные учетные документы сост?вJrяются в виде элекгронных документов,
подписанных квалифицированной элекгронной подписью. В случае если федеральными законами

иJIи принимаемыми в соответствии с ними нормативными актами предусмотрено составление и

хранение на бумажном носителе первичного учетного документа, составJIенного в виде

ЭЛеКГРОННОГО ДОЧ/МеНТа, ИЗГОТаВЛИВаеТСЯ КОПrtЯ ТаКОГО ПеРВИЧНОГО УЧеТНОГО ДОК} '] r,rеНТа На

бумажном нослпеле.

(OcHoBaHue: ч. 5, б сtп.9 Закона Ns 402­ФЗ, п. 32 СГС "Концепtпуальные основы")

1.7. Перевод на русский язык первичных (сводных) учетных документов, составленных на

иных языках, осуществляется специализированными организациями при закJlючении с ними

договоров на предоставление усJryг по переводу.

(OcHoBaHue: п. 31 СГС "Концепmуальные ocHoBbt")

1.8. Перевол первичного (сводного) учетного документа оформляется на отдельном листе,
содержащем поочередно стоку оригинiulа и стоку перевода. Правильность перевода

удостоверяется подписью переводчика.

(OcHoBaHue: п. 31 СГС "Концепmуальные основы")



1.9. Правила и график документооборота, а таюке технологиJl обработки 1^ lетной
информации приведены в Приложении Nч З к Учетной политике.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеrпнсlя полumuка")

1.10. Первичные (сводные) учетнь]е документы хранятся на бума]кном носителе в течение

сроков, установленньж правLLпами организации государственного архивного дела, но не менее

пяти лет после окончания отчетного года, в котором (за который) они составлены.

(OcHoBaHue: п. п.32, 33 СГС "Концепtпуальньtе ocHoBbt", п. 11 Инсtпрукцuu NЬ l57H)

1.1l..Щанные прошедших в} I } тренний ко} rтроль первичных (сводных) учетньж документов

регистрируются, систематизир} ,ются и накаI rливаются в регистр:I& составленньD(:

­ по унифицированным формам, угвержденным Приказом Минфина России Nе 52н;

­ по формам, разработанным самостоятельно.

(OcHoBaHue: ч. 5 сm. ] 0 Закона Np 402­ФЗ, п. п. 23, 28 СГС "Концепmушьные ocHoBbt", п. 1l
Инсmрукцuu No 157н)

1.12. Регистры бухгалтерского учета составJIяются в виде электронных документов,

подписанных квалифицированной элекгронной подписью. В сrryчае если федермьными законами

иJIи принимаемыми в соответствии с ними нормативными актами предусмотрено составление и

хранение регистра бlхгалтерского учета на бумажном носrгеле, изготавливается копtfi регисца
бухгалтерского учета на бумaDкном носителе.

(OcHoBaHue: ч. 6, 7 сtп. ] 0 Закона Nр 102­ФЗ, п, 32 СГС "Концеппуапьные ocHoBbt", п, 1l
Инсmрукцuu No 157н)

1.13. Регистры б5,хгалтерского учета хранятся на элекгронном носителе с использованием

квалифицированной электронной подписи в течение сроков, установленных правилами

организации государственного архивного дела, но не менее пяти лет после окончания отчетного

года, в котором (за кmорый) они составлены.

(OcHoBaHue: п. п, 32, 33 СГС "Концепtпуальные основыi| , п. п. ] 4, ] 9 Инсmру< цuu No 157н)

1.14. Вtт} тренний контроль совершаемых факгов хозяйственной жизни осуществляется

отделом внугреннего контроля в соответствии с порядком, приведенным в Приложении Ne 5 к

учетной политике.

(OcHoBaHue: ч. ]  сп. 19 Закона Np 102­ФЗ, п. 23 СГС "Концепmусulьньле основы", п, 9 СГС
"Учеmная полumuка")

1.15. Организация работы по принятию к учеry и выбытию материuIьных ценностей

осуществляется созданной на постоянной основе комиссией по посryп,rению и выбытию активов,

действующей в соответствии с положением, приведенным в Приложении Мб к Учетной

политике.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmнм полumuка")

l . l 6. ,Щостоверность данных учета и отчетности подтверждается п;пем инвентаризаций

активов и обязательств, проводимых в соотвgтствии с порядком, приведенным в Приложении No 7

к Учетной политике.

(OcHoBaHue: ч. 3 сm. ] l Закона М 402­ФЗ, п. 80 СГС "КонцепmуаJlьньlе ocHoBbt", п. 9 СГС

"Учеmная полumuка")

1.17.Выдача денежных средств под отчет производится в соответствии с порядком,

приведенным в Приложении М 8 к Учgгной полl.t,гике.



(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmнм полumuка")

1.18. Выдача под отчет денежных документов производится в соответствии с порядком,

приведенным в Приложении JФ 9 к Учетной политике,

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmная полumuка")

1.19.Бланки строгой отчетности принимаются, хранятся и выдаются в соотв9тствии с

порядком, приведенным в Приложении Nl l0 к Учетной политике.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmная полumuка")

1.20, Признание событий после отчетной даты и отzDкение информачии о них в отчетности

ос),1цествляется в соответствии с требованиями СГС "События после отчетной даты".

1.2l. Формирование и использование резервов предстоящих расходов осуществляется в

соответствии с порядком, приведенным в Приложении J',lЪ l l к Учgгной полrгике.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmная полumuка")

1.22. Рабочий план счетов формируется в составе номеров счетов )чета для ведения

синтетического и анaшитического учета.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmная полumuка")

| ,2З.В 24 ­ 26 разрядах номеров счетов отрФка9тся коды классификации операций секгора

государственного управления (КОСГУ).

(OcHoBaHue: п. 3 Инсmрукцuu No 183н)

2. Основные средства

2.l.CpoK полезного использования объекга основных средств определяется исходя из

ожидаемого срока получения экономических выгод и (или) полезного потенtцаJIа, заключенного в

акгиве, в порядке, установленном п. 35 СГС "Основные средства", п. 44 Инструкции } ',lb l57H.

2.2. Амортизаuия по всем основным средствам начисляется линейным методом.

(OcHoBaHue: п. п. 36, 37 СГС "Основные среdсmва")

2.3. Объекгы основных средств стоимостью менее 10 000 руб. каждый, имеющие сходное

нt!значение и одинаковый срок полезного использования и нмодящиеся в одном помещении,

объединяются в один инвентарный объекг.

(OcHoBaHue: п. 10 СГС "Основные среdсtпва")

2.4. Струкryрная часть объекга основных средств, которая имеет срок полезного

использования, существенно отличающийся от сроков полезного использования других частей

} того же объекга" и стоимость, составляюuý/ю значительную величину от его общей стоимости,

учитывается как самостоятельный инвентарный объекг.

Для целей настоящего пункга сроки полезного использования считаются существенно

отличающимися, если они относятся к рiвным амортизационным группам, определенным в

Постановлении Правlтгельства РФ от 0l .0l .2002 Ns l .

Для целей настоящего гryнкта стоимость струкryрной части объекга основных средств
считается значительноЙ, если она составляет не менее l00lo его общеЙ стоимости.

(OcHoBaHue: п. ] 0 СГС "()сновные срейtпва")

2.5. Огдельными инвентарными объектами являются:

­ локаJIьнzlя вычислительная сеть;



­ принтеры;

­ сканеры;

­ приборы (аппаратура) пожарноЙ сигнlл,лизации;

­ приборы (аппаратура) охранноЙ сигндIизации.

(Основанuе: п. 10 СГС "Основные среdсmва", п. 9 СГС "Учеtпнм полumuка", п, п. 6, 45

Инсmрукцuu No 157н)

2.6. Обстановка дороги (техяические средства организации дорожного двюкения, в том числе

доро)l< ные знаки, ограждение, рд} метка, направляющие устройства, светофоры, системы

автоматизированного управления двюкением, сети освещения, озеленение и маJlые архитекryрные

формы) объединяются в один инвентарный объекг, признаваемый комп,rексом объектов основных

средств (учитывается в составе дороги).

(OcHoBaHue: п, 45 Инсmрукцuu No l57H)

2.7. В целях получения дополнительных данных дJIя раскрытия показателей отчетности

устанавлив: iются следlrющие объекты аналитического учета:

­ в эксплуатации;

­ в запасе;

­ на консервации;

­ получено в безвозмездное пользование (объеrгы yleTa финансовой (неоперационной)

аренды).

(OcHoBaHue: п. 7 СГС "Основные среdсmва")

2.8. Каждому инвентарному объекry основных средств присваивается инвеrтгарный номер,

состоящий из l2 знаков:

l ­й знак ­ код вида финансового обеспечения (деятельности);

2 ­ 4­й знаки ­ код сиЕтетического счета;

5 ­ 6­й знаки ­ код анаJIитического счета;

7 ­ l2­й знаки ­ порядковый номер объекга в группе (00000l ­ ggg9gg).

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Основные среdсmва", п. 46 Инсtпрукцuu No 157н)

2.9. Инвентарный номер наносится:

­ на объекгы недвижимого и двюкимого имущества ­ несмываемой краской.

(OcHoBaHue: п. 46 Инсmрукцuu No 157н)

2.10. Объекгам аренды, в отношении которых балансодержатель (собственник) не указал в

передаточных документм инвентарный номер, присваивается инвентарный номер в соответствии

с порядком, предусмотренным настоящей Учетной политикой.

(Основанuе: п, 46 Инсmрукцuu Nэ I57H)

2.1l.Основные средства, выявленные при инвентаризации, принимаются к учету по

справедливой стоимости, определенной комиссией по посryплению и выбьпию акгивов с

применением наиболее подходящего в кarкдом с,цлае метода.

(OcHoBaHue: п. п, 52, 54 СГС "Концепmуальньtе ocHoBbt", п, 3l Инсmрукцuч Nр I57H)

2.12. В Инвекгарных карточках )пrета нефинансовых активов (ф. 0504031), открытых в

отношении зданий и соорркений, дополнительно отрФкаются сведения о нмичии пожарной,

охранной сигнаJIизации и других анаJIогичных систем, связанных со зданием (прикреrшенных к



стенам, фундаменry, соединенных мея(щ/  собой кабельными линиями), с укiванием даты ввода в

эксплуатацию и конкретных помещений, оборудованных системой.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmная полшпuка")

2.13. Балансовая стоимость объекга основных средств видов "Машины и оборудование",

"Транспортные средства" увеличивается на стоимость затат по замене его отдельных составных

частей при условии, что такие составные части в соответствии с критериями признания объеrга

основных средств признаются акгивом и согласно порядку эксrLц/атации объекга (его составных

частей) трбуется тамя замена, в том числе в ходе капитzlльного ремонта.

Одновременно балансовая стоимость этого объекта уменьшается на стоимость выбывающих

(заменяемых) частей.

(OcHoBaHue: п. п. 19, 27 СГС "Основные среdсmва")

2.14. Балансовая стоимость объекта основньж средств в случаJIх достройки, дооборудования,

реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического перевооружения,

модернизации, частичной ликвидации (разукомллектации) увеличивается на сумму

сформированных капитаJIьных впожений в этот объекг.

(OcHoBaHue: п, 19 СГС "Основные среdсmва")

2.15. Стоимость основного средства изменяется в случае проведения переоценки этого

основного средства и отрФкения ее результатов в учете.

(OcHoBaHue: п. ] 9 СГС "Основные cpedcmBa")

2.1б. При отрilrкении результатов переоценки производится пересчет накопленной

амортизации пропорционаJIьно изменению первоначальной стоимости объекга основных средств

таким образом, .rгобы его остаточнlц стоимость после переоценки равняJIась его переоцененной

стоимости.

(OcHoBaHue: п. 41 СГС "Основные среdсrпва")

2.17. Стоимость ликвидируемых (разукомплектованных) частей, если она не бьша выделена в

документах поставщика, при частичной ликвидации (разукомплекгачии) объекга основного

средства определяется комиссией по постуtlлению и выбытию акгивов пропорционаJIьно

выбранному комиссией показателю (rшощадь, объем и др.).

(Основанuе: п. 9 СГС "Учеtпная полumuка")

2.18. Ответственным за хран€ние документов производителя, входящих в комплекгацию

объекга основных средств (технической документации, гараrrгийных талонов), является

материаJIьно ответственное лицо, за которым закреплено основное средство.

(()cHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmнм полutпuка")

2.i9. Продая< а объекгов основных средств оформляется Актом о приеме­передаче объектов

нефинансовьж акгивов (ф. 0504 1 0 l ).

(Основанuе: Меmоduческuе указанш Ne 52н)

2.20. Безвозмезднм передача объеrгов основных средств оформляется дкгом о приеме­

передаче объекгов нефинансовых акгивов (ф. 05041 0l ),

(()cHoBaHue: Меmоduческuе указанчя No 52н)

2.2| . При приобретении основньж средств оформляется Акг о приеме­передаче объекгов

нефипансовьн активов (ф. 0504 10 l ).



(OcHoBaHue: Меlпоёuческuе указанllя N9 52н)

2,22, Частичнм ликвидация объекга основных средств при его реконструкции (ремоrrге,

модернизации) оформляется Акгом приема­сдачи отремонтированньrх, реконсIруированньrх и

модернизированных объектов основньв средств (ф. 050410З). В иных случмх частичная

ликвидация объекта основных средств оформляется Актом по форме, приведенной в Приложении

Ns 2 к настояцей Учетной политике.

3. Нематериальпые актпвы

3,1, В составе нематериальных активов учитываются объекты, соответствующие критериям

признания в качестве НМА, в частности исключrгельные права на результаты икгеллекryальной

деятельности и средства индивидуализации.

(Основанuе: п, 56 Инсmрукцuu М 157н)

3.2. Объект нефинансовых активов признается нематериальным акгивом при одновременном

выполнении след/ющих условий:

­ объект способен приносить экономические выгоды в булущем;

­ у объекга отсугствует материально­вещественная форма;

­ объекг можно (выделить, отделить) от другого имущества;

­ объекг предназначен для использования в течение длительного времени, т.е. свыше 12

месяцев или обычного операционного цикла если он превышает 12 месяцев;

­ не предполагается последующаJI  перепрода)ка данного актива;

_ имеются надлежаце оформленные докумеЕты, подтверждающие существование акгива;

­ имеются надпеr(аще оформленные документы, устанавJIивающие исключительное право на

актив;

­ в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, имеются надлежаще

оформленные документы, подтверждающие искJIючительное право на актив (патенты,

свидетельства, другие охранные документы, логовор об отчуждении исulючительного права на

результат интеллекryальной деятельности или на средство индивидуаJIизации, документы,

подтверждаюцие переход искпючительного права без договора и т.п.) } iJIи исключит€льного права

на результаты научно­технической деятельности. охраняемые в режиме коммерческой тайны.

включая потенциаJlьно патентоспособные технические решения и секреты производства (ноу­хау).

(Основанuе: п. 56 Инсmру< цuu No 157н)

3.3. Сроком полезного использования нематериzlльного актива является период, в течение

которого предполагается использование актива.

(OcHoBaHue: п. 60 Инсtпрукцuu No 157н)

З.4. Срок полезноrо использования объекга НМА ­ секрета производства (ноу­хау)

устанавливается исходя из срока, в течение которого соблюдается конфиденциальность сведений в

отношении такого объекга, в том числе цлем введения режима коммерческой тайны.

Если срок охраны конфиденциальности не установлен, в уI Iете возникает

объект НМА с неопределенным сроком полезного использования.

(OcHoBaHue: п. 1 сm. 1465, сm. 1167 ГК РФ)

3.5. Продолжительность периода, в течение которого предполагается использовать

нематериальный акгив, ежегодно определяется комиссией по посцдLлению и выбытию активов.



Изменение продоJDкительности периода использования нематериаJIьного акгива является

существенным, если 9то изменение (разница мея< Ду продоJDкительностью предполагаемого

периода использования и текушего) состаыIяет 5Оlо или более от прдоJDкительности текущего

периода.

Срок полезного использования такпх объекгов НМА подлежиг рочнению.

(OcHoBaHue: п. бl Инсmрухцuu NЬ l57H)

4. Непроизведенные активы

4.1. Непроизведенными активами признаются объекты нефинансовых акtивов, не

являющиеся продуктами производства, вещное право на которые закреплено в соответствии с

законодательством (например, земля, недра).

(OcHoBaHue: п. 70 Инсmрукцuu Nэ 157н)

4.2. Объекг непроизведенных акгивов учитывается на забалансовом.счете 02 "Материальные

ценности на хранении", если он не соответствует критериям признания актива, то есть в

отношении него одновременно выполtulются следующие условия:

_ объект не приносит экономических выгод;

­ объекг не имеет полезного потенцима;

­ не предполагается, что объекг будет приносить экономические выгоды.

(()cHoBaHue: п. 36 СГС "Концепmуапьные основы")

4.3. Непроизведенные активы, не являющиеся земельными участками и не имеющие

первоначмьной стоимости в связи с отсутствием затрат на их приобретение (такие как лес,

исторически произрастаюций на полученном земельном участке), отраrкаются в условной оценке,

если они соответствуют критериям признания акгивов. Условная оценка (например, l руб. за l га)

определяется комиссией по посryплению и выбытию акп,tвов в момеrrг их отражения на балансе.

(OcHoBaHue: п. 36 СГС "Концепmумьные основы", Пuсьмо Мuнфuна Россuu оm 27,10,20]5 N9

02­05­10/6l628)

4.4. Проверка акryаJIьности кадастровой стоимости земельного )лrастка, по которой он

oTpа:KeH в учете, осущестщlяется ежегодно, перед составлением годовой отчетности. Если
выящIено изменение кадастровой стоимости, в учете отра.lкается изменение стоимости земельного

участка ­ объекта непроизведенных активов.

(OcHoBaHue: п.7l Инсmрукцuu ]ф 157н,п. 20 Инсmрукцuu Nэ l83H)

5. Материальные запдсы

5.1. Единицей бухгмтерского учета материaшьных запасов является:

_ спецодежда ­ комплекг (спецовка, штаны, ботинки, защитные перчатки, куртка);

­ медикаменты ­ одна упаковка (одна амrryла);

­продуlоы питания ­ один килограмм.

5.2. Оценка материальных запасов, приобретенных за плату, осуществJIяется по факгической
стоимости приобретениJl с учетом расходов, связанных с их приобретением.

При одновременном приобрегении нескольких видов материаJrьньж запасов такие расходы
распределяются пропорционмьно договорной цене приобретаемых материаJIов.

(OcHoBaHue: п. п. 6, 100, I02 Инсmрукцuч Ns 157н, п. 9 СГС ''Учепнм полumuка'')



5.З. Признание в учете материмов, пол)ленньж при ликвидации нефинансовых

материzlльных активов (в том числе ветоши, полученной от списания мягкого инвеrrтаря),

отра.)кается по справедливой стоимости, определяемой методом рыночных цен,

(OcHoBaHue: п. п. 52, 54 СГС "Концепmуальные основы", п. l0б Инсmрукцuu NЬ 157н)

5.4. Выбытие матери{ lльньD( запасов признается по средней факгической стоимости запасов.

(OcHoBaHue: п. 46 СГС "Концепmуальные ocHoBbt", п. 108 Инсmрукцuu I& 157н)

5.5. Нормы расхода ГСМ } тверждаются в виде отдельного документа на основании

Методических рекомендаций N9 АМ­2З­р.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmная полumuка")

5.6. При отсу,тствии распоря;кения региональньrх (местных) органов власти период

применения зимней надбавки к нормам расхода ГСМ соответствует периоду, установленному в

Мегодических рекомендациях Nр АМ­2З­р.

(OcHoBaHue: Меmоduческuе рекоменdацuu NЬ АМ­23­р)

5.7. Передача материальньж запасов подрядчику дlя изготовления (создания) объектов

нефинансовых акгивов осуществляsтся по Накладной на oтrrycк материалов (материмьных

ценностей) на сторону (ф. 0504205).

(OcHoBaHue: п, 1 16 Инсmрукцuu No 1 57н)

5.8. Выдача запасных частей и хозяйственных материаJlов (элекгролампочек, мыла, щеток и

т.п.) на хозяйственные нужды оформляется Ведомостью выдачи материaшьных ценностей на

нужды учреждения (ф. 05042l0), которая является основанием для их списания.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmная полumuка")

б. Себестоимость

Общие полоrкення

6.1. Себестоимость оказанных услуг определяется отдельно для каяцого вида услуг и состоит

из прямых, накладных и общехозяйственных расходов.

(OcHoBaHue: п. п, 134, 135 Инспрукцuu No l57H)

6.2. Прямыми расходами признаются расходы, которые осуществлены непосредственно

для оказания конкретного вида услуг.

Накладными расходами признаются расходы, которые непосредственно не связаны

с окilзанием услуг, однако осуществлены для обеспечения окiвания услуг,

Общехозяйственными признаются расходы, которые не связаны с оказанием услуг и

осуществлены д,rя обеспечения функционирования учреr(дения в целом как хозяйствующего

субъекга.

Оказанпе услуг

6.3. В составе прямых расходов отрiDкаются:

­ расходы на оплату туда и начисления на вып.латы по оI IJIате туда работников,

непосредственно связанных с ока:} анием услуг;
­ расходы на приобретение материаJIьных запасов, потребляемых в процессе оказания ус,цуг;

­ расходы на приобретение движимого имущества (основных средств и нематериzшьных

активов), используемого в процессе оказания государственной ус,туги, с учетом срока его

полезного использования, а также затраты на аренду указанного имущества;



­ амортизация основных средств, непосредственно используемых для окл} ания услуг;
­ др} тие расходы, непосредственно связанные с окiванием усJIуг.

Общехозяйствепные расходы

6.4. В составе общехозяйственных расходов выделяются расходы, распределяемые и не

распределяемые на себестоимость услуг.

(OcHoBaHue: п. 135 Инсtпрукцuu No 157н)

6.5. В составе общехозяйственньн расходов, распределяемьж на себестоимость, отражаются:

_ расходы на оплаry коммунаJIьных услуг;
­ расходы на ошIату услуг связи;

­ расходы на orUIaTy транспортньж услуг;
­ расходы на содержание объекгов недвижимого имущоства, а также затраты на аренду

укщанного имущества;

­ расходы на содержание объектов особо ценного движимого имуществq а такхе затраты на

аренд/  указанного имущества;

­ расходы на оплаry туда и начисления на выплаты по оплате труда работников, не

принимающих участI { я в оказании услуг;
­ расходы на амортизацию основньж средств, которые не задействованы в окaвании услуг;
­ прочие расходы на общехозяйственные нуж.цы.

6.6. В составе общехозяйственных расходов, не распределяемых на себестоимость,

от:Dкаются:

­ расходы на оrulату аудиторских, консультационных и информационных услуг;

­ расходы на уплату государственных поцшин за получение документов, необходимых &rя

ведения деятельности (лицензии, свидетельства ит.п.);

­ расходы на оплату рекламных услуг;

­ расходы на оплату посредническшх услуг;

­ прочие расходы на общехозяйственные нужды.

Распределепие расходов rra себестонмость (финансовый результат)

6.7. Прямые заlраты относятся на себестоимость способом прямого расчета (фактических

затрат).

(OcHoBaHue: п. 134 Инсmрукцuu No 157н)

6.8. Распределяемые общехозяйственные расходы относятся на себестоимость

соответствующего вида услуг по окончании квартtlла пропорционiulь} lо заработной п,rате

основного персонаJIа.

(OcHoBaHue: п. п. 134, l35 Инсrпрукцuч Nэ l57H)

6.9. Не распрелеляемые на себестоимость общехозяйственные расходы относятся на

увеличение расходов текущего финtlнсового года.

(OcHoBaHue: п. 135 Инсmрукцuu Nэ I57H)

6.10. Не распределяемые на себестоимость обцехозяйственные расходы в части оказания

шIатных услуг относятся на увеличение доходов текущего финансового года.

б,ll. Не )дитываются в соётаве заlрат при формировании себестоимости по формировании
себестоимости услуг, работ:



­ затраты на уплату налогов, в качестве объекгов налогообложения по которым признается

недвижимое и особо ценное движимое имущество, закрешIенное за учрея(дением или

приобретенное им за счет средств, вьцеленных учредителем, приобретенное за счет

собственньж средств;

­ суммы амортизационных отчислений по имуществу, полученному безвозмездно по

договорам дарения или пожертвования, а также по недвюкимому имуществу;

­ штрафные санкции и исполнительные док),,] r4енты, прис)Dкденные решениями судов;

­ чрезвычайные расходы;
­ еписанная дебиторск:rя задолженность, безнадежнzul к взысканию.

Указанные расходы отрarкаются по мере их возникновения по дебsту счgга 0 401 20 000.

6.1l. При выполнении работ, оказании услуг за счет целевых средств (субсилий)

себестоимость усrrуги (готовой продукции) не формируется, зататы на усrryги относятся в дебет

счета 5 40l 20 200, при изготовлении продукции в дебет счета 5 106 З0 340.

7. ,Щепеlкпые средства, депея(ные } квиваленты и денежные документы

7,l . Учет денежньtх средств осуществляется в соответствии с требованиями, установленными
Порядком ведения кассовых операций.

(OcHoBaHue: Указанuе No 3210­У)

7.2. Кассовая книга (ф. 0504514) оформляется на бумажном носителе с применением

компьютерной программы lC Бlхгалтерия.

(OcHoBaHue: пп. 4.7 п. 4 Указанtм No 3210­У)

7.3. В составе денежных документов учитывalются:

­ почтовые конверты с марками, отдельно приобретаемые почтовые марки;

­ проездные билегы на проезд в городском пасса] кирском транспорте;

­ проездные документы, приобретаемые для проезда рабопiиков к месту командировки и

обратно.

(OcHoBaHue: п. 169 Инсmрукцuu No 157н)

7.4.,Щенежные документы принимаются в кассу и учитываются по факгической стоимости с

учетом всех налогов, в том числе возмещаемых.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmнм полumuка")

8. Расчеты с дебиторамп и кредпторами

8.1. Сумма ущерба от недостач (хищений) материаJlьных ценностей определяется исходя из

текущей восстановtтгельной стоимости, устанавливаемой комиссией по пои)дrлению и выбытию

активов.

(OcHoBaHue: п. п, 6, 220 Инсmрукцuu Nэ 157н)

8.2. Задолженность дебиторов по предъявленным к ним штрафам, пеням, иным санкциrм

отрiDкается в учете при признании претензии дебитором или в момент вступления в законц/ю

сtlц/  решения суда об их взыскании,

(OcHoBaHue: п, 9 СГС "Учеmная полuпtuка")

8.3. Посryrшение денежных средств от виновного лица в погашение ущерба, причиненного

финансовым акгивам, отр{ Dкается по тому же коду финансового обеспечения (деятельности), пО

которому осуществлялся их учет_



(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmная полumuко")

8.4. Возмещение виновным лицом ущерба, причиненного нефинансовым акгивам,

отраrкаетOя :

_ при возмещении денежными средствами ­ по коду вида деятельности "2" ­ приносящая

доход деятельность (собственные доходы учреждения);

­ при возмещении в натуральной форме ­ по тому ко.ry вида финансового обеспечения

(деятельности), по котOрому осуществJIяJIся их учет.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmная полuпuка")

8.5. Принятие объектов нефинансовых акгивов, поступивших в порядке возмещения в

наryральной форме ущерба, причиненного виновным лицом, от.Dкается с применением счета 0

40l l0 l72.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmнм полumuка")

8.6. Показатель размера расчsтов с учредителем коррекгируется ежегодно перед

составлением годовой отчетности.

(OcHoBaHue: п. 74 Инсmрукцuч No l62H)

8,7. На суммы изменений покiлзателя счета 0 2l0 06 000 учредителю направляется Извещение

(ф. 0504805).

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеrпная полumuка")

8.8. Аналитический )лiет расчетов с подотчетными лицами ведется в Журнале операций

расчетов с подотчетными лицами (ф.050407l).

(OcHoBaHue: п. 2 18 Инсtпрукцuu No 1 57н)

Е.9. Аналитический yteT расчегов с поставщикlllr.lи за поставленные материальные ценности,

оказанные усJryги, выполненные работы ведется в Журнале операций расчетов с поставщиками и

подрядчиками (ф. 050407l ).

(OcHoBaHue: п. 257 Инсmрукцuч No 157н)

8.10. Аналитический учсг расчетов по пенсиям, пособиям и иным социаJIьным выплатам

велется в Журнале операций по прочим операциям (ф. 050407l).

(OcHoBaHue: п. 257 Инсmрукцuu Ne 157н)

8.1l. Аналитический учет расчетов по Iшатежам в бюджЕты ведется в Карючке учета средств

и расчегов (ф. 0504051).

(OcHoBaHue: п. 264 Инсmрукцuu No }  57н)

8.12. Аналитический 1"tgт расчgгов по оruIате труда ведется в ра:} резе категорий персонала.

(OcHoBaHue: п. 257 Инсtпрукцuu No 157н)

8.13. Аналитический учет расчетов по выплате пенсий, пособий, иных социаJIьных выI Iлат

ведется в разрезе кая(дого пол)лателя.

(OcHoBaHue: п. 257 Инсmрукцuu Ne 157н)

8.14. В Табеле )лета использования рабочего времени (ф. 050442l) отФкаются фактические
затраты рабочего времени.

(OcHoBaHue: Меmоdчческuе указанtlя М 52н)



8.15. По не исполненной в срок и не соответствующей критериям признания акгива

дебиторской задоJDкенности создается резерв.

Величина резерва определяется комиссией по посryплению и выбытию активов отдельно по

кшсДому сомнительному долry в зависlrмости от финансового состояния (шIатежеспособности)

должника и оценки вероятности погашенлfi долга полностью } UIи частично.

(OcHoBaHue: п. l1 СГС ",Щохоdьt", п. 9 СГС "Учеtпная полumuка")

8.16. Резерв по сомнительной задолженности формируется (корректируется) один раз в год ­

на конец отчетного года.

8.17. Сумма резерва (коррекгировки резерва) по сомнrгельной задоJDкенности относится на

счет 0 40l 20 000.

8,18..Щля анмитиtlеского rIета созданного резерва по сомнительной задолженности к 23­му

разряду номера счgга )лета соответствующих расчетов через точку добавляется код _ "Резерв

по сомнительной задолженности".

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmная полumuка")

9. Финансовый результат

9.1. Доходы от реаJIизации нефинансовых активов признаются на дату их ремизации
(перехода права собственности).

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеtпнм полumuка")

.Щоходы по условным аревдным платежам (возмещение заlрат по солержанию) и

соответствующая задолженность дебиторов определяются с } четом условий договора аренды

(безвозмездного пользования), счетов поставщиков (подрядчиков) и признаются в учете на

основlлнии Бцгалтерской справки (ф. 0504833).

(OcHoBaHue: п. 25 СГС "Аренdа", п. 9 СГС "Учеmнм полtttпuка")

9.2. Как расходы будущих периодов учrгываются расходы на:

­ сlрахование имущества­ гражданской ответственностиi
_ вып,лаry отI ryскных;

­ приобретение неискI Iючительного права пользования нематериальными аrгивами в течение

нескольких отчетных периодов;

­ неравномерно производимый ремонт основных средств.

(OcHoBaHue: п. 302 Инсmрукцuu Nэ 157н)

9.3. Расходы на страхование имущества (граяцанской ответственности), произведенные в

отчетном периоде, относятся на финансовый результат текущего финансового
года пропорционально календарным дням действия договора в каr(цом месяце.

(OcHoBaHue: п. 302 Инсmрукцuu Nч l57H)

9.4. Расходы на выIUIаry отпускных, произведенные в отчетном периоде, относятся на

финансовый результат текущего финансового года ежемесячно в ра:} мере, соответствующем

отработанному периоду, дающему право на предоставление отпуска.

(OcHoBaHue: п. 302 Инсtпрукцuu Nэ I57H)

9.5. Расходы на приобретение неискJIючительных прав пользования нематериальными

активами, произведенные в отчетном периоде, относятся на финансовый результат текущего



фпнансового года равномерно по l/ п за месяц в течение периода, к которому они относятся, где n ­

количество месяцев, в течение кmорьrх будег осуществляться списание.

(OcHoBaHue: п. п, б6, 302 Инсmрукцuu tФ l57H)

9.6. Расходы на неравномерно производимый ремонт основных средств, произведенные в

отчетном п€риоде, относятся на финансовый результат текущего финансового года равномерно по

l/ n за месяц в течение периода, к которому они относятся, где п ­ количество месяцев, в течение

кmорых будет осуществ:ulться списание,

(OcHoBaHue: п. 302 Инсmрукцuu No l57H)

9.7. В 1^ leTe формируются след/юцие резервы предстоящих расходов:

­ резерв дIя оппаты отпусков за факгическп о,тработанное время и компенсаций за

неиспользованный mгryск, вкпючая платежи на обязательное социаJIьное стрiжование;

­ резерв для оruIаты факгически осуществленных затрат, по которым не поступили

докумеЕты кокграгенюв.

(OcHoBaHue: п. 302.1 Инсmрукцuu Nэ l57H)

9.8. дна.llитический учет резервов предстоящих расходов ведется в Карточке учета средств и

расчетов (ф. 050405l),

(Основанuе: п. 302.1 Инсmрукцuч No 157н)

9.9. На счЕге финансовых результатов прошльш отчетных периодов устанавливаются
дополнительные коды по годам формирования:

доходы текущего финансового 401 10

доходы финансового год4 предшествующего отчсгному 40l 18

доходы прошлых лет 40119

расходы текущего финансового юла 40120

расходы финансового года, предшеств} ,Iощего отчегному 40l28

расходы прошлых лет 40129

Расчеты с финансовым органом по постушIениям в бюдлет 21002

Расчgты с финансовым органом по )дочнению невыясненньж посryrчlений в бюджет года,

предшествующего отчетному 2 l 082

Рарчgгы с финансовым органом по )лочнению невыясненных поступлений в бюджсг прошлых лет
2| 092

Вц,триведомственные расч9ты 30404

Консолидируемые расчеты года, предшествующего отчегному 30484

Консолидируемые расчеты иных прошлых лог 30494

Расчсты с прочими крлlлорами 30406

Иные расчеты года, предшествующею отчегному 3048б

Иные расчеты прошлых лет 3049б

(OcHoBaHue: п. 300 Инсmрукцuu М l57H)



10. Санкционированпе расходов

l0.1. Учег принимаемьж обязательств осуществляется на основании:

­ извещения о проведении конкурса, аукциона, торгов, запроса котировок;

­ приглашениJI  принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя);

­ протокола конкурсной комиссии;

­ бухгалтерской справки (ф. 050483З).

(OcHoBaHue: п. 3 слп. 219 БК РФ, п. 3l8 Инсmрукцuu No 157н, п, 9 СГС "Учеmная полumuка")

l0.2. Учgг обязательств осуществляется на основании:

­ распорядительного докуме} rта об угверждении штатного расписанпя с раечетом годового

фонда оплаты трудаl

­ договора (контракга) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг;
­ при отс)пствии договора ­ акга выполненных работ (оказанных ус.rryг), счета;

­ исполнrтгельного листа, судебного приказа;

­ налоговой декпарации, налогового расчета (расчета авансовых платежей), расчета по

страховым взносам;

­ решения налогового органа о взыскании налогц сбора, пеней и штафов, вступившего в

силу решениJ{  налогового органа о привлечении к ответственности или об отказе в

привJIечении к ответственности;

­ согласованного руководителем змвJIения о выдаче под отчет денежньж средств лUIи

авансового отчета.

(OcHoBaHue: п. 3 сtп. 2I9 БК РФ, п, 3l8 Инсtпрукцuu lФ 157н, п. 9 СГС "Учеmнм полumuка")

l0.З. Учgг денежных обязательств осуществляется на основании:

­ расчетно­платежной ведомости (ф. 050440l);

­ расчетной ведомости (ф. 0504402);

­ записки­расчета об исчислении среднего заработка при предоставлении отI ryска,

увольнении и других случшх (ф. 0504а25);

­ бlхгалтерской справки (ф. 050483З);

­ акта выполненных работ;
­ акга об оказании услуг;
­ акга приема­передачи;

­ договора в случае осуществления авансовых платеrteй в соmветствии с его условиями;
­ авансового отчета (ф. 0504505);

­ справки­расчета;

­ счета;

­ счета­факryры;

­ товарной накладной (ТОРГ­12) (ф. 03З02l2);

­ универсаJIьного передаmчного документа;

­ чека;

­ квитанции;

­ исполнрrгельного листа, судебного приказа;

­ налоговой д€кJIарации, налогового расчета (расчета авансовых платежей), расчета по

страховым взносам;

­ решения нalпогового органа о взыскании налога. сбора, пеней и шцафов, всryпившего в

си;ту решениJI  нzlлогового органа о привлечении к ответственности или об отказе в

привлечении к ответственности;

­ согласованного руководrгелем заявJIения о выдаче под отчет денежньн средств.



(OcHoBaHue: п. 1сm. 219 БК РФ, п. 318 Инсtпруtquu No l57H)

l0.4. Аналlтгический учег операций по счеry 050400000 "Смgгные (плановые, прогнозные)

назначения" ведется в Карточке )лета сметных (плановых) назначений по форме,

предусмоценной в Прrrложении М 4 к Учегной политике.

(OcHoBaHue: п. l99 Инсmрукцuu Nэ l83H)

l1. Обесценение активов

11.1.Наличие признаков возможного обесценения (снижения убытка) проверяется при

инвентаризации соответствующих активов, проводимой при составлении годовой отчgгности.

(()cHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmная полumuка", п. п. 5, б СГС "Обесцененuе at< muBoB")

l1.2. Информачия о признаках возможного обесценения (снижения убытка), выявленных в

рамках инвентаризации, отр:Dкасгся в Инвентаризационной описи (сличrггельной ведомости) по

объекгам нефинансовых акгивов (ф. 0504087).

(OcHoBaHue: п. п. 6, 18 СГС "Обесцененuе акmuвов")

l 1.3. Рассмотрение результатов проведения теста на обесценение и оценку необходимости

определения справедливой стоимости актива осуществляЕт комиссия по постуIшению и выбытию

активов,

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmная полumuка")

l1,4, По rгогам рассмотения результатов теста на обесценение оформляется протокол, в

котором ука:} ывается пред'rагаемое решение (проводить или не провод} r­гь оценку справедливой

стоимости акгива).

В сл5чае если пред,Iагается решение о проведении оценки, таюке укiвывается отпимальный

мqгод определения справедливой стоимости актива.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmная полumuка", п. п. 10, 11 СГС "Обесцененuе акtпuвов")

l1.5. При выявлении признаков возможного обесценения (снижения убытка) комиссией по

постушIению и выбытию принимает решение о необходимости (об отсутствии необходимости)

опредýленлtя справедливой стоимости такого актим.

11.6.Это решени€ оформляется приказом с указанием метода, которым стоимость будет

опредоJIена.

(OcHoBaHue: п­ п. 10, 22 СГС "Обесцененuе акtпuвов")

l1.7. При определении справедливой стоимости актива также оценивается необходимость

изменения оставшегося срока полезного использованI .tя актива.

(OcHoBaHue: п. 13 СГС "Обесцененuе акmuвов")

l 1.8. Если по результатам определения справедливой стоимости актива выявлен убыток от

обесценения. то он подIежит признанию в учете.

(OcHoBaHue: п. 15 СГС "Обесцененuе акmuвов")

l1.9. Убыток от обесценения акгива и (или) изменение оставшегося срока полезного
использованI tя актива признается в учете на основании Б),тгалтерской справки (ф. 050483З) акга о
снюкении стоимости акгива (обесценении) с прr агаемым расчегом убытка m его обесценения.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmная полumuка")



l1.10. Восстановление убьпка от обесценения отФкается в )цете только в том сJI )цае, если с

момента последнего признания убытка от обесценения актива был изменен метод определения

справедливой стоимости актива.

(OcHoBaHue: п, 24 СГС "Обесцененuе акmuвов")

l1.1l.Снижение убытка от обесценения актива и (или) изменение оставшегося срока

полезного использования актива признается в учете на основании Бухгалтерской справки (ф.

05048ЗЗ) и акта о снюкении убытка от обесцепения акгива (обесценении) с прилагаемым

расчетом.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmнм полumuка")

12. Забдлансовый учет

l2.1. Учет на забалансовых счетах ведется в ре} резе кодов вида финансового обеспечения

(деятельности).

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учепнм полutпuка")

l2.2. В аналитическом учете по счеry 01 "Имущество, поJrученЕое в пользование"

выделяются следующие группы имущества:

­ имущество, пол)л{ енное в пользование;

­ иное движимое имущество в пользовании по договорам безвозмездного пользования

­ особо ценное двюкимое иlчf)лцество в пользовании по договорам безвозмездного

пользования.

(OcHoBaHue: п, 9 СГС "Учеmнм полumuка", п. 20 Инсlпрукцuu Ne 191н)

l2.3. Устанавливаgгся след/ющаjI  группировка имущества на счете 02 "Материальные

ценности на хранении":

­ ОС на хранении

­ МЗ на хранении.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmная полumuка")

l2.4. На забалансовом счете 03 "Бланки строгой отчегности" 5лет ведетсll по группам:

­ трудовые книжки;
_ вкпадыши в трудовые кнюкки;

­ путевки.

(OcHoBaHue: п, 337 Инспрукцuu No 157н)

l2.5. На забалансовом счете 04 "Задолженность неплатежеспособных дебlrгоров" учет
ведется по группам:

­ задоJDкенность по доходам;

­ задоJDкенность по авансам;
_ задоJDкенность подотчетных лиц;

­ задоJDкенность по недостачам;

­ задолженность по крупным еделкам;

­ задоJDкенность по сделкам с зависимостью.

(OcHoBaHue: п.9 СГС "Учеmнм полumuка", п. 21 Инсmрукцuu М 33н)

12.6. На забалансовом счете 09 "Запасные части к транспортным средствам, выданные взамен

изношенных" учет ведется по группам:



­ двигатели, т} ?бокомпрессоры;

­ аккумуляторы;
_ шины, диски;

­ карбюраторыi

­ коробки передач;

­ фары.

(OcHoBaHue: п. 349 Инсmрукцuu No 157н)

12.7. На забалансовом счете l0 "Обеспечение исполнения обязательств" )^ | ет ведется по

видам обеспечений:

­ банковские гарантии;

­ пор)лительства;

­ неустойка.

(Основанuе: п. 352 Инсtпрукцuu lФ l 57н)

l2.8. Аналитический 1чет по счетам l7 "Постугцения денежных средств" и 18 "Выбытия

денеr< ных средств" ведgгся в Многографной карточке (ф. 0504054).

(OcHoBaHue: п. п. 3б6, 368 Инсmрукцuu lФ I57H)

l2.9. На забалансовом счете 20 "Задолженность, невостребованнФI  кредиторами" учет
ведется по группам:

­ задолженность по крупным сделкам;

­ задолженность по сделкам с заинтересованностью;

­ задолженность по прочим сделкам.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmная полulпuка", п. 21 Инсmрукцuu Nэ 33н)

12.10. На забалансовый счет 20 "Задолженность, невостребованная крдrrгорами" не

востребованная кредитором задоJDкенность принимается по приказу (распоряженшо), изданному

на основании:

­ инвентаризационной описи расчетов с покупателями, поставщиками и прочими дебиторами

и кредиторами (ф. 0504089);

­ докладвой записки о выявлении кредиторской задолженности, не востребованной

кредкторами.

Списание задолженности с забалансового ;пета осуществляется по итогам инвеI rгаризации, в

соответствии со сроками исковой давности установJIенными статьей 196, 200 ГК РФ, на основании

решения инвентаризационной комиссии в следующих случа.,Iх:

­ завершиJIся срок возможного возобновления процедуры взысканllя задоJDкенности согласно

законодательству;

­ имеются документы, подтверяцающие прекращение обязательства в связи со смертью

(ликвидацией) контрагента.

(OcHoBaHue: п.37l Инсmрукцuu Ne l57H)

12.1l. Основные средства на забiшансовом счеге 2l "Основные средства в экспrцrатации"

учитываются в условной оценке: один объекг ­ один рубль.

(OcHoBaHue: п. 373 Инсmрухцuч No 157н)

l2.| 2. Анмпrпческий 1"rег на счсге 21 ведsтся по след/ющим группам:



­ основные средства в эксплуатации ­ особо ценное двюкимое имуцество;

­ основные средства в эксп,туатации ­ иное движимое имущество.

(OcHoBaHue: п. п. б, 374 Инсtпрукцuu No l57H, п. 9 СГС "Учеmнсlя полumuка")

12.13. Аналитический учет по счету 22 "Материа,rьные ценЕости, пол)ленные по

цен,фализованноtиу снабжению" ведется в разрезе видов материальных ценностей. получаr елей.

(OcHoBaHue: п. п. 6, 376 Инсmрукцuu Nэ 157н, п.9 СГС "Учеmная полumuка")

12.14.На забшrансовом счете 40 "Финансовые ,жтивы в управляющих компаниях" yreT

ведется по группам активов:

­ ценные бумаги. кроме акций:

­ акции и иные формы )цастия в капипше.

(OcHoBaHue: п. 392 Инсtпрукцuч No 157н)

l2.15. Выбытие инвентарных объектов основньIх средств. в том числе объектов движимого
имущ€ства стоимостью до 10 000 руб. включительно, учитываемых на забалансовом ).чете,
оформляется соответствующим .rKToM о списании (ф ф. 0504l04, 0504l05, 0504l43).

(OcHoBaHue: п. 5l Инсmрукцuu No 157н)
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